VII. *Prædicat Hildulphum sibi successurum.* Ergo sicut ad nos usque veris assertionibus propagatum est, omni veneratione plenus Anno beatissimus, cum in Goslaria, villa scilicet regia, publicis majorum conventibus interesset, quidam ex latere regis clericus, Hildulphum nomine, pro famil aritate petiit, ut codicem sacramentorum, qui vulgo Missalis dicitur, quem pontifex non parvi decoris habebat, sibi dono daret. At præsul: Hæc, inquit, interim postulatione carebis, donec juri tuo conferatur omne ministerium, quod capellulæ meæ claustris debetur.

VIII. *Benno episcopus Osnaburgensis.* Nec minori reverentia excipiendum reor, quod in Gradibus, qui Coloniæ insignes habentur, quodam die cum venerabili viro Bennone, Osnaburgensis ecclesiæ præsule residens, de archidiacono suo Sigewino cominus veniente, dixisse fertur: Ecce vere Israelita, in quo dolus non est. Quod ex ore tanti viri non leviter erupisse prædictas episcopus reputans, ausu dilectionis et amicitia imminuebat, ut vim prælati sermonis ejus participaret utilitatis. Quem ille respiciens, primo, quæ super eum existimatione moveretur, inquit, ac deinde subjunct: Hunc profecto noveris in sede Coloniensium, meo jure quandoque recipiendum. Sed cum et hoc, sicut et illud superius, humano sensu dictum crederetur, et ob id negligentia quadam præteriretur, ipso tenebras hæc

egresso, successit in cathedram ejus primus Hildulphus, secundus Sigewinus: quorum testimonio sanctissimus prædecessor eorum, vera de eis prænuuntiassæ agnitus est.

IX. Egilberto episcopo Mindensi futura scriptis significat. Prophetia S. Annonis. At vero quibus exemplar epistolæ præ manibus est, quam olim dilectionis indicem Egilberto magistro suo direxerat eo tempore, quo Mindonensi præficiendus ecclesiæ, annulum et insignia reliqua, rege transmittente, suscepit, in hanc facile fidem adducitur, ne dubitent eum in multis futurorum scientia claruisse. Nam finem scriptorum faciens, in hæc ultima verba digressus est: Et tu me terræ commendes. Hoc Egilbertus legens, sed invitus accipiens, cum post tempus ambo convenissent, in medium litteras illas proferens, quam earum conclusioni fidem deberet, ne sine difficultate dixit invenire non posse: maxime, inquit, cum progressior ætas vires mihi jam denegans, hoc quod posuisti, me a te sperare cogat. Ad hæc Anno beatissimus: Minime, inquit, verbis enim tuis rei finis, te superstite, refragabitur: et quod tibi littera sonuit, viva vox denuo confirmat. Tu me terræ commendes.

X. Quidam ejus ministri, Judæ proditoris more, ab illo deficient. Alia ejus prophetia. Nunc Judæ proditoris exemplo, de ministris ejus nonnulli, quos copiosissimus ad omnem libitum eorum ornavit beneficiis, pro bonis mala nequiter reddentes, prorsus ab illo defecerunt. Horum unus hodieque, quando hæc scribuntur, solis hujus particeps, in ejus contemptum vehementius insanians, quasi liber, nec ullis cuiquam obnoxius servitiis, ab illo prope militari remotus, minaciter residebat, fretus firmitate munitionis suæ, quam pridem sacer præsul eidem temerario, pii patris indulgentia construxerat. Eam vero ejus præsumptionem multis indignè ferentibus, die quadam procedens ab Ecclesia Christi sacerdos, in partes, unde hujus mali superbia sese erexerat, oculorum aciem direxit, movensque caput, ita locutus est: En ille meus, ut sibi jam videtur, dominus regaliter tumens, suis securus fovetur tectis, nec ulla futurorum formidine compungitur. Sed ego per illam, quam in sancto Petro possideo, fiduciam juro, totum illud præsidium, quo nunc superbe gloriatur, non arietibus, non hasta, non clypeo brachiorum virilium: quin potius ab ignavis et nullius constantiæ turbis expugnabitur ac destruetur. Idem post hæc animositate plenus, in necem militis cujusdam Coloniensis devolutus est. Unde concitati Colonienses, ex agris et villis plebeia contracta manu, munitiunculam illam circumdederunt, capiamque subverterunt, juxta præsagium Annonis episcopi, hæc ipsa prædicentis.

XI. Plurimum fidei Sigebergensis. Vir sanctus multa de se ipso verissime prædicit. Quis autem hujus infidelitatis invenietur, qui neget eum spiritu propheticæ sermones, quos subjungimus, habuisse, cum opere completos in sequentibus audierit? Quos in Sigeberg ad fratres familiariter habitos, auctoritate narrantium inducti, nefas credimus subducere. Cum illis enim in hilaritati sedens, quasi pater cum filiis, secretorum suorum conscios eos semper habebat, nec erat aliquod cordis ejus arcanum, quod non eis credidisset. Quæ res, secundum illud apostoli, «Charitas foras mittit timorem (I Joan. iv),» a sum eis subministrabat et respondendi, et quælibet ex ipso percentandi. In hunc ergo modum, quasi postpositis seriis, frequenter eos allocutus est: Simeon ille nominatissimus, pro Treveris inelyto gloriatur patrono, sed et Bardo sanctissimus, urbis Moguntinæ decus, revera sanctitatis suæ meritum plurimis iudiciis commendantes, omni quidem reverentia jure sunt colendi: verum quia magni prædicantur et sunt, donariis amplius honorari satagunt. At mihi meritis eorum non æque consociando, post depositionem hujus corporalis sarcinæ, non erit in-

A grata quantumlibet parvi Xenii devotio, suscipiamque brevissimæ ceræ linique munusculum. Ad quod ejus dictum ardentibus, qui assederant, senioribus, et an etiam ipse post mortem signis crebrescere vellet insistentibus, cum magna fiducia respondit. Voluntatis hujus magnitudinem profecto verbis aperire non sufficio: tamen ne secretorum meorum aliquid vestris inquisitionibus negetur, hujus me desiderii semper et esse sciatis, et fuisse, ut in eorum oculis, qui me vitamque meam insectantur, adhuc aliqua signa per me dignetur exhibere Christus, tum et pro sui nominis augenda gloria, tum et pro meo auferendo opprobrio, dum illi placens apparuero, qui nunc in omnium reprehensione sum positus. Id vero signorum meorum erit initium. Ad littus Rheni fluminis, flentium et plangentium humeris exanimis adductus, ante memoriam sanctæ martyris Afræ luctuosus obsequiis in navim exponat: quæ circumacta, nil ultra solitum agente remigum instantia, recto cursu contra sanctum Heribertum applicabitur, altiore in ulterioribus, quam in anterioribus ripis stationem habens. Vos autem unici filii mei et fratres dilectissimi, cum me semper lætis gestibus susceperitis, adie que ordine mihi tunc occurrerit. Pro cantu fletus incomparabiles offeretis, ad psalmos et hymnos ora aperientes, plautuum et singultuum voces potius emittetis, quotiesque repressis virtute lacrymis immanissimi doloris psallere tentaveritis, toties in ipso conatu novis fletibus deficientes, imperfecta saltem verba vix exprimere sufficietis. Inter hæc omnes et juniores et proveciores circa feretrum meum cum ejulatu miscrabili ruentes, horrorem et miseriam maximam, non hominibus tantum, sed et angelis ingeretis. Ille mihi sepeliendi cultus a vobis exhibebitur, hæc dilectionis, vicissitudo, hæc erunt exsequiarum mearum insignia. Post hæc membris terræ matri consignatis, vos operi tristitia, tumulum relinquitis: ingredientur vero cuncti milites mei, vocesque cum gemitu dantes, orationis Dominicæ supplicem precem ob requiem meam singuli Deo fudent. Quibus recedentibus, universi ministri mei et mihi servientes, in januam irrumpentes, clamores et suspiria congeminant, et ipsi quoque simili modo Deo me commendantes, ad sua quique convertentur, vobis in tristitia et luctu perseverantibus. At ego præsentia cælestis regis exhibitus, primo quidem conspectu tremebundus, nimiumque timidus astabo: sed accepta paululum fiducia, qua mox importunitate, qua scilicet precum instantia pro meis monachis agere contendam, vobis jam exprimere potero? Nec deerunt minæ terroresque venenatarum linguarum, quibus tristitia vobis inducatur. destructio loci, vobisque dispersio prædicabitur: passim quisque, prout animo collibuerit, de loco, de rebus ejus, et de vobis sermones agitabit: quæ cuncta dæmonum instinctu fient, ut fervor studii vestri hac occasione quoquo modo infirmeret. Sed nihil horum vos pertimescatis. Patris vestri dictis fidem adhibete: cuncta vobis ad abundantiam et omne commodum, amplius me mortuo, quam vivo, servient, ita duntaxat, si vos Domino servientes, ceptæ conversationis tramitem infatigabiliter curratis. Quod si subterfugientes, regularis disciplinæ jugum excuseritis, animumque levitati subjungentes, jocos et otia sectati fueritis, pigritiam et vite delicias amaveritis, contentionibus, murmurationibus, et detractioni operam dederitis, jam nunc scitote, quot monachi estis, malle me tot ethnicos eleemosynæ meæ devoratores existere. Hæc dicta beatissimi præsulis Annonis equidem omnibus generaliter admiranda, quia rerum veritate jam præcesserunt: specialiter autem nobis non minus metuenda, quam amplectenda, quia nos potissimum respicit, quidquid in eis vel dulce sonat, vel amarum. Eo autem hic inserta sunt, ut sciantur gratia viri sancti in præsentia futurorum, et ne contemnenda videantur, quæ quasi leviter interdum

dixisse perhibetur. Nam ut sciamus pondus et vim eorum, quædam subjungenda sunt, e quibus idem adhuc probari possit.

XII. *S. Bardo claret miraculis. Præclarum miraculum in paralytici curatione.* Apud Moguntiam, Germaniæ nobilissimam et populosam civitatem, magnam cujusdam nominatæ festivitatis celebratæ regni principibus, et ecclesiarum præsulis Jussio regalis effecerat, qui diversis ex provinciis illic adunati, curiæ præsidebant. In eo conventu sicut meritis intus, sic et auctoritate foris singularis præeminens Anno, summus Coloniensium præsul, qualem die populorum frequentia densissime circumfusus, ad immolationem immortalium sacramentorum ex more stetit in atrio principalis ecclesiæ, prope tumulum Bardonis archiepiscopi, ejus nimirum sanctitate delectatus, quæ recentibus interium miraculis commendabatur. Cumque multam cordis contritionem habens, totus lacrymis flueret, (nam quoties idem exsequebatur ministerium, non, ut plerique, coactis, sed sponte currentibus infundebatur lacrymis, ut crederes ex aliquo fonte venas vivas prosilire) mundissimis labiis orationes solitas complens, ab altari descendit. Cernens autem quemdam toto corpore miserabiliter contractum, adhærere tumulæ beati præsul, isque esset non ignorans (fuerat enim a progenitoribus mancipium, super hæc et elemosynarius illius, cujus cineribus ob custodiam assidebat) suo more usus, contra sepulcrum stans loquebatur: Ignotos, et prope nullius devotionis, ope celerrima respicis: hunc vero tuis inuitentem semper obsequiis, tui juris famulum, te diligentem, te precibus assiduus inquietantem, tanta hactenus obstinatione contemnere potuisti? Si nos tuis meritis ascribere vis, quod in aliorum curationibus hic actum esse fama confirmat, in hujus reparatione contracti, nobis cernentibus, declaratae virtutis efficaciam. Hæc multis audientibus cum dixisset, nulla intercipientem mora, æger in pedes repente constitit, incolunitatem suam et alio memorabili signo comitante, quod absque fluore sanguinis, absque dolore nervorum, integræ sospitati momento redditus est. Quod factum Anno Dei servus mira læticia suscipiens, magnoque præconio S. Bardonis nomen et meritum extollens, hymnum Te Deum laudamus, altæ vocis modulatione inchoavit, tam populo quam clero pariter eadem devotione consonante, signisque solemniter concrepantibus. Rumor totam mox civitatem pervolvavit, ædes regias intravit: unum proceres, unum reliquæ multitudines personabant, Annonis fide, virtutem Bardonis emicuisse, meritis utrorumque sanitate homini applausisse: quam tamen si lingua conticuisset Annonis, nec tunc quoque sanctitas annuisset Bardonis.